

Aicina radīt piemērotu vidi cilvēkiem ar redzes traucējumiem



Tradicionāli katra gada 15.oktobrī pasaulē atzīmē Baltā spieķa dienu, kura atgādina sabiedrībai par neredzīgu un vājredzīgu cilvēku iespējām dzīvot pilnvērtīgu un neatkarīgu dzīvi. Šī diena aicina ikvienu aizdomāties par varēšanu un uzdrīkstēšanos arī tad, kad mēs kaut kādu iemeslu dēļ tiekam ierobežoti. Tradicionāli katra gada 15.oktobrī pasaulē atzīmē Baltā spieķa dienu, kura atgādina sabiedrībai par neredzīgu un vājredzīgu cilvēku iespējām dzīvot pilnvērtīgu un neatkarīgu dzīvi. Šī diena aicina ikvienu aizdomāties par varēšanu un uzdrīkstēšanos arī tad, kad mēs kaut kādu iemeslu dēļ tiekam ierobežoti.

Cēsīs Baltā spieķa dienu svin vietējā Latvijas Neredzīgo biedrības organizācija, kura

saviem biedriem ir ne tikai vieta, kur kopienai pulcēties, bet arī atbalsta un domubiedru centrs. Biedrība ir arī tā vieta, kurā nonāk Cēsu pilsētas invalīdu ar redzes traucējumiem problēmjautājumi, sūdzības un lūgumi, tāpēc esam deleģēti izteikt aicinājumu.

Pilsētvidē jau pamanāmais universālā dizaina pielietojums ļauj secināt, ka Cēsu sabiedrība ir ieinteresēta radīt apstākļus, lai ikvienai iedzīvotāju grupai Cēsīs būtu ērti un droši uzturēties. Tomēr cilvēkiem ar redzes traucējumiem joprojām aktuāls ir vides pieejamības jautājums, kuru kopīgiem spēkiem atrisināt ir iespējams.

Cilvēki ar redzes invaliditāti par objektīvu apgrūtinājumu uzskata situāciju, kad, apmeklējot dažādas pilsētas institūcijas un uzņēmumus, ir jāpārvar kāpnes, kuras grūti savlaicīgi pamanīt to vienlaidu materiāla vai krāsojuma dēļ. Tas rada nedrošības sajūtu, kā arī risku gūt traumas. Atrisināt šo problēmu iespējams, marķējot kāpņu pirmo un pēdējo pakāpienu krāsā, kas kontrastētu ar vispārējo kāpņu toni.

Ticot, ka savstarpēja sapratne un cieņa ir iespējama, Latvijas Neredzīgo biedrības Cēsu teritoriālā organizācija aicina visas institūcijas un uzņēmumus, kuri jūtas sociāli atbildīgi, atsaukties aicinājumam radīt tādu vidi, kura būtu pieejama un droša arī cilvēkiem ar redzes traucējumiem.

Informāciju sagatavoja:

Latvijas Neredzīgo biedrības

Cēsu teritoriālās organizācijas valde